



Punkt 5.

Drøftelse af Psykiatriens Hus i Aalborg

2020-017739

Sundheds- og Kulturforvaltningen, Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen fremsender til Magistratens drøftelse udkast til strateginotat om Psykiatriens Hus i Aalborg.

Beslutning:

Anbefales.

Rose Sloth Hansen var fraværende.



Sagsbeskrivelse

Sundheds- og Kulturforvaltningen, Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen fremsender til Magistratens drøftelse udkast til strateginotat om Psykiatriens Hus i Aalborg

Baggrund

Som følge af politiske drøftelser i henholdsvis Region Nordjylland og Aalborg Kommune nedsatte Sundhedsstyregruppe Aalborg ultimo 2019 en arbejdsgruppe på strategisk niveau, der skal beskrive muligheder for et tværsektorielt samarbejde i regi af Psykiatriens Hus i Aalborg. Arbejdsgruppen har udarbejdet et udkast til strateginotat, der beskriver visionen med etablering af Psykiatriens Hus i Aalborg, som hermed fremlægges til politisk drøftelse.

Af Region Nordjyllands budgetforlig for 2020 fremgår det, at sammenhæng for borgere med en psykisk lidelse er et vigtigt indsatsområde i styrkelse af psykiatrien i de kommende år. Muligheder for samarbejde på tværs af region og kommuner i Nordjylland, f.eks. gennem etablering af fælles psykiatrhuse, skal derfor afdækkes. Aalborg Kommune har ikke haft en tilsvarende politisk stillingtagen til eventuel etablering af et Psykiatriens hus.

Sundhedsstyregruppe Aalborg nedsatte på den baggrund ultimo 2019 en arbejdsgruppe på strategisk niveau, der skal beskrive muligheder for et tværsektorielt samarbejde i regi af Psykiatriens Hus i Aalborg. Arbejdsgruppen har udarbejdet et udkast til strateginotat, der beskriver visionen med etablering af Psykiatriens Hus i Aalborg, som hermed fremlægges til politisk drøftelse.

Mål

Målet med et Psykiatriens Hus i Aalborg er, at borgere med psykiatrisk sygdom i komplekse forløb opnår en større livsmestring og -trivsel, og at borgerne oplever øget kvalitet i indsatsen. Psykiatriens Hus i Aalborg forventes desuden at have en række afledte effekter på borger- og sektorniveau. På borgerniveau drejer det sig f.eks. en lettere måde at navigere i "systemet", større oplevelse af ansvar for eget liv og forløb, mens der på sektorniveau f.eks. forventes at ske en reducere i antallet af (gen)indlæggelser samt forebyggelse af u hensigtsmæssige indlæggelser.

Målgruppe

Målgruppen for Psykiatriens Hus i Aalborg er borgere over 18 år bosiddende i Aalborg Kommune, der har samtidig kontakt til kommunen og behandlingspsykiatrien.

Arbejdsgruppe

Arbejdsgruppen (bestående af bruger- og pårørenderepræsentanter samt repræsentanter fra Aalborg Kommune, Psykiatrien/regionen og almen praksis) har afholdt tre møder i 2020 med formålet at udarbejde et udkast til et strateginotat til politisk drøftelse, og principiel stillingtagen i Aalborg Kommune. Under forudsætning af politisk godkendelse vil arbejdsgruppen i den resterende del af 2020 arbejde videre med strateginotatet, herunder konkretisering og præcisering af målgruppe og rammer for det tværsektorielle samarbejde.

Strateginotatet indeholder desuden en overordnet beskrivelse af følgende:

- Formål og mål
- Effekt
- Målgruppe
- Visitation
- Funktioner
- Fysisk placering
- Gradvis etablering
- Økonomi

Vision

Arbejdsgruppen har udarbejdet følgende vision for Psykiatriens Hus i Aalborg (jf. endvidere vedlagte strateginotat):



”Borgere med psykisk sygdom i komplekse forløb med mange aktører skal opleve, at der, med borgeren som aktiv aktør, gives en sammenhængende og koordineret fælles indsats af høj kvalitet. Med en fysisk samling af dele af den psykiatriske og kommunale indsats i Psykiatriens Hus i Aalborg skal der, med borgeren som aktiv aktør, skabes en ramme, hvor borgere med samtidig kontakt til både behandlingspsykiatrien og kommunen får lettere adgang til relevante tilbud i de to sektorer. Psykiatriens Hus er utvetydigt til for borgerens skyld, men en sidegevinst vil også være, at kommune og behandlingspsykiatrien får bedre indblik i, hvad hinanden arbejder med samt udvikler et fælles sprog. Psykiatriens Hus skal skabe bedre rammer for borgerens recovery. Det er et grundlæggende og bærende princip, at Psykiatriens Hus i Aalborg bygger på brugerinddragelse, ressourcer i borgerens netværk og frivillighed. Med Psykiatriens Hus ønskes skabt en anden og bedre ramme for inddragelse af frivillige, end vi har i dag. Psykiatriens Hus skal være et sted, hvor borgere/patienter/pårørende kan mødes i uformelle rammer”.

Økonomi

Psykiatriens Hus i Aalborg er et fysisk hus. Under forudsætning af politisk godkendelse af udkast til et strateginotat vil arbejdsgruppen afklare muligheder for fysisk placering.

Den overvejende del af Psykiatriens Hus i Aalborg kommer til at bestå af allerede eksisterende regionale og kommunale funktioner, som finansieres indenfor rammerne af eksisterende budget. I udgangspunktet finansierer hver sektor udgifter relateret til eget ansvars-/myndighedsområde.

Afhængig af de fysiske rammer og indholdet i tilbuddet kan der forventes behov for tilførsel af økonomiske ressourcer til følgende:

- Etablering/ombygning af fysiske rammer
- Drift (husleje, el, varme m.v.)
- Aktivitetskostninger
- Fælles medarbejderressourcer (f.eks. daglig leder og/eller koordinator/receptionist e.lign.).

Region Nordjylland har prioriteret midler til anlæg, hvor der er afsat 1,5 mio. kr. i hvert af årene 2021 og 2022.

Tidsplan

Udkastet til et strateginotat behandles politisk i relevante udvalg i Aalborg Kommune og Region Nordjylland i perioden den 21. september til den 5. oktober 2020 – jf. vedlagte tids- og procesplan. Udsnit AAK her:

FL-ÆH	15/9-2020
FL-SUN	15/9-2020
FL-FB	16/9-2020
ÆHU	23/9-2020
SKU	23/9-2020
FSU	2/10-2020
Magistrat	5/10-2020

Den endelige udgave af strateginotatet forventes fremsendt til politisk behandling i de samme udvalg i december 2020 med henblik på at indgå i budgetprocessen for 2022 i henholdsvis kommunen og regionen.



Bilag:

Notat vedr. Psykiatriens Hus

Kommissorium vedr. Psykiatriens Hus i Aalborg

Tids- og procesplan for arbejdsgruppe om Psykiatriens Hus 2020